ξγ'. Συμβέβηκε ⁵⁰ δὲ τι ἐν τούτοις τῇ τότε πράγμα θαυμασίον, μνήμης καὶ ἱστορίας ἄξιον. Ἡμέρα ἦν τῶν ἐπιφανῶν τε καὶ ἐορτασίμων καθ' ἣν τὴν τοῦ Χριστοῦ μεταμόρφωσιν οἱ εὐσεβεῖς ἐορτάζομεν· καὶ ἐπεὶ ἔδει καὶ ἀμφὶ τὴν ἱερὰν μυσταγωγίαν, ὡς τὸ εἰωθός, παρῆναι τὸν βασιλέα, εἰς ἄργίαν ὁ τοῦ ἀρίστου παρετάθη καιρός. Ἡριστήσαμεν γοῦν καὶ αὐτοὶ, καὶ μικρὸν τι καθευδήσαντες ἀνηγήθημεν· ἡδὴ δὲ ὁ ἥλιος τῷ ὀρίζοντι προσῆγγιζέ τῆς δυσμῆς. Ἔθος δὲ ὑπῆρχε τῇ βασιλεῖ πρὸς δεξιὰν ἐσπέραν

⁴⁹ D : Ὁ γοῦν τῶν Βουλγάρων ἄρχων πτοία ληφθεὶς εἰς σπονδίας ἐτρέπετο, καὶ τὸν πενθερὸν αὐτοῦ τὸν Ῥῶσον Οὐρον, τοῦ ῥηγῆς Οὐγγρίας ἐπὶ θυγατρὶ τελούντα γαμβρὸν, μεσιτεῦσαι τὰς ἐν εἰρήνῃν βεβούλευται. Καὶ ὁ Οὐρος εἰς τὸν βασιλέα ἀφίκετο, καὶ ἐδέχθη προσήκοντως, καὶ τὴν εἰρήνην πεποίηκεν, καὶ ὡμοσεν ἀπολυθῆναι τὴν Τζεπαίναν καὶ ἑκάτερα τὰ μέρη τοῖς παλαιτέροις ὁρίσις ἀρκεῖσθαι. Καὶ εἰς εἴκοσι χιλιάδας βασιλικῶν χαρισμάτων ὁ Οὐρος τυχῶν ἐξῆκε. Ὁ δὲ βασιλεὺς διεκαρτέρει τὴν τῆς Τζεπαίνης περιμένων ἀπόλυσιν. ⁵⁰ Συμβέβηκε usque ad σκοποῦ (col. 1125 D 4) om. D.

A enim adventu imperatoris cognito, citato cursu fugam arripuerunt, et plerique eorum et nationis celebriores circum Bizyæ loca trucidati sunt. Spe frustratus imperator ad fluvium cui Reginæ nomen castra metatur, ibique universum cogit exercitum insolentem sane atque amplissimum.

62. Bulgarorum interim princeps, ubi adversum Romanos imperatoris cum tam ubi ubere milite in Occidentem accessu illiusque vicinitate proficere quicquam non posset, amicitiam et fœdus petiit, et Rosum Urum socium, Ungariæ regis generum, cujus arbitratu communibus negotiis consuleretur, destinat. Primum tamen legati ad imperatorem præmissi, protectionem ad eum Uri, ut absque timore esset, quin etiam ut ille honorifice exciperetur, præparant. Et profecto ita se res habuit, et Urus ad imperatorem se contulit. Ipse et alii qui cum eo accesserant, lubentissime et debitis honoribus ab imperatore afficiuntur; quare suo et generi Bulgarorum principis jure **135** etiam jurejurando pacem firmavit, ea conditione ut Tzepænæ oppidum solum ex iis, sub ditione Joannis imperatoris erant, a Bulgaris tum occupatum imperatori restitueretur, imperator vice versa amicitiam et pacem cum Bulgaris continuaret, et uterque antiquis confinium terminis contineretur. Ubi res pro arbitratu imperatoris successit, Urus de reditu sermone collato egreditur imperatoris muneribus auctus. Eorum ad viginti millia, si donariorum omne genus, equorum item ac textilium et aliorum, in unum conferas, summa ascendit. Imperator Tzepænæ restitutionem exspectans Reginæ cunctabatur.

βασιλεὺς διεκαρτέρει ἐν τῷ τῆς Ῥηγίνης νόπῳ, τὴν

63. Per id tempus res quidem dicta mira contigit, digna quæ hominum memoriæ et historicis monumentis commendetur. Dies erat sollemnis et ex celebrioribus, quo Christi transfigurationem pii nos celebramus; et cum sacro audiendo, ut moris erat, imperator adesse deberet, in diei vesperam prandium dilatatum est. Prandimus et ipsi, paulisper obdormimus, dein somno experrecti assurgimus, cum sol se in occasum præcipitaret. Sueverat imperator nimis sero inequitans universum circumire

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(31) Ἐμεμαθήκεσαν γὰρ Gregoras, p. 56. ALL.

(32) Ὁ μὲν τῶν Βουλγάρων. Gregoras, p. 56. ALL.

exercitum, in cuius confine æquum paululum e planitie assurgentem locum ascendere, indeque universum exercitum lustrare, quem « urbem se moventem cæterasque alias Romanas urbes tutantem » nominat ; hocque ita patrabat continuo, **136** et licet vesperugo in occasum sese immergeret, ipse nihilominus id idem neque segnis præstabat. Castrorum intervallum quadraginta stadia, nisi etiam plura addere velimus, exæquabat. Ego itaque, Deo tunc mihi irato, imperatoris nimium amans ac stolidus, ubi imperatorem equo vehi accepi, in mulam propere saliens contento cursu sequebar, temporis inopportunum, quod utique debebam, minime conspicatus. Imperator equo vectus cursum rapere. Mox me subsequenter conspiciens cursui imparem, suspicatus, si longius ipse processisset, non secuturum, dixit, « Cave, cursum contineas, sequere tamen commodius. » Ille in sueta sibi loca advehitur : proceres ac viri illustres itineris comites, quibuscum et ipse conveneram, undique eum constipantes adstant. Tunc imperator, « Cognovistisne », inquit, « quæ nobis nuper nuntiata sunt ? » Nos, « Minime, imperator, » diximus. Et imperator : « Quidam ante paucissimum tempus adveniens, quod sane nobis displicet, nuntiavit, Rosum Urum nobis fucum fecisse. Lucri enim causa huc veniens pacem et amicitiam, quam inter nos et Bulgaros meditatus est, fefellit et pejeravit. Quæcumque ergo attentavit, fucus fuere atque fallacia. Nec male compta illi responsio ad jus deerit violandum, Bulgarorum nempe principem, ejus generum, pacem hujusmodi conditionibus conflata non recipere. Quid vobis videtur ? Verumne est hoc, an verbum a mendace confictum ? » Et nos, « Neutiquam, dicimus sermo verus esse videtur : omnino namque falsus **137** est atque incertus. Namque Rosus Urus non pro se ipso modo, sed et pro genere suo Bulgarorum principe juravit. At quonam modo id fieri potest, hominem Christianum tali se perjurio dedecorasse ? » Et imperator : « Pecuniarum fortassis aviditas in simile cum flagitium conduxit. Et nos neque Bulgarorum amicitia fruimur, et tantam numerorum vim incassum, projecimus, » « Non est, » subdit nos, « non est hoc veritati consonum, imperator, » Et imperator ad me potissimum conversus : « Tu vero quid ad hæc ais ? » Tum ipse : « Non aliter de his judico : aliorum approbo sententiam, fraudemque esse quam maximam potius quam veritatem, quod circumfertur, existimo. Verum si, quod etiam aliquando in nonnullis accidere solet, Urus sacramentum violavit, nobis, ut ipse opinabatur, imponens, attamen Numen ipse sibi iratum, nos vero id pro nobis ipsis veritate justitiaque ipsa decertans